
















Nº 157, quarta-feira, 16 de agosto de 2017136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081600136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA EXECUÇÃO DE OBRA NO COMPLEXO SEDE DO TRT 23ª
REGIÃO, INCLUINDO O REMANESCENTE DA REFORMA DO
PRÉDIO DA CORTE E A ADEQUAÇÃO DO AUDITÓRIO DA
ESCOLA JUDICIAL.

Informamos que em virtude da desclassificação das propos-
tas, na sessão do dia 15/08/17, convocamos, com fulcro no art. 48, §
3º, da Lei 8.666/93, as licitantes participantes daquela sessão, para
apresentação de novas propostas, escoimados os erros apontados na
Ata de Sessão da Disputa. Sessão às 08 horas do dia 29/08/2017.
Demais informações no e-mail licitacao@trt23.jus.br ou tel/fax: (65)
3648-4101/4301.

Cuiabá/MT, 15 de agosto de 2017.
ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 - UASG 080026

Nº Processo: 3525/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e
instalação de condicionadores de ar do tipo Split, tecnologia IN-
VERTER, com eventual retirada de equipamentos existentes, con-
forme as especificações e as condições constantes dos anexos deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 16/08/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de Olivei-
ra,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes - CAMPO GRANDE -
MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080026-05-21-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/08/2017) 080026-00001-2017NE000021

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017

Proc. TRT nº 2934/2017. Contrato nº 23/2017. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: Águas Guariroba
S.A., CNPJ nº 04.089.570/0001-50. Objeto: Fornecimento, pela Con-
tratada, de água tratada e de coleta e tratamento de esgotamento
sanitário, destinado a atender aos prédios do Contratante que abrigam
o TRT 24ª Região, no Município de Campo Grande - MS . Vigência:
60 meses, a contar de 08.11.2017. Valor total mensal estimado R$
16.262,82. Contratação: Contratação Direta n° 24/2017. PT
02.122.0571.4256.0054. ND 3.3.90.39.44 Assinatura: Gerson Martins
de Oliveira/Contratante; Guillermo Deluca e Josélio Alves Raymun-
do/Contratada

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 31/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
1º Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: ISSACAR EM-
PREENDIMENTOS LTDA. - ME. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em engenharia para prestação de serviços de reforma,
com fornecimento de mão de obra, materiais e ferramentas neces-
sários, a serem executados no 4º andar do Novo Fórum do Tribunal
de Justiça do Estado da Bahia, situado na Av. Sol Poente, Irecê/BA,
sob o regime de execução de empreitada global, para instalação/ade-
quação da Subseção Judiciária de Irecê/BA. VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias, com início no dia 09/08/2017 e término previsto para o
dia 06/11/2017, sendo 45 (quarenta e cinco) dias para a execução dos
serviços, mais 15 (quinze) dias para recebimento provisório e mais 30
(trinta) dias para recebimento definitivo, podendo ser prorrogada, a
critério da Administração Pública contratante, nas hipóteses do art.
57, § 1º, da Lei n. 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama de Trabalho 02061056942570001; ND 339039; e NE n.
2017NE002161, de 07/08/2017. BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e
P.A. n. 0009456-91.2016.4.01.8004. Assinado em 08/08/2017, por:
Dr. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza Federal Diretora
do Foro, pela Contratante, e o Sr. Luiz Raimundo Brito Reis, pela
Contratada.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio 012/17. CONCEDENTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tou-
rinho Scarpa). INSTITUIÇÃO DE ENSINO: UNIRB-Unidades de
Ensino Superior da Bahia S/C Ltda (Sr. Carlos Joel Pereira). OB-
JETO: Propiciar a alunos de cursos de graduação e de ensino regular
de educação da Instituição de Ensino a realização de estágio na
Concedente. VIGÊNCIA: 60 meses. BASE LEGAL: Lei 11.788/08,
Res. PRESI/TRF1 600-28/09, Res. 208/2012-CJF, Res. CJF 00315/14
e PAe 0002738-44.2017.4.01.8004-JFBA. Ass. em 08/06/17.

ESPÉCIE: Convênio 018/17. CONCEDENTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). INS-
TITUIÇÃO DE ENSINO: Subauma Serviços de Educação Treina-
mento e Consultoria Eireli-ME (UNOPAR) (Sr.Edmilson José Santos
Araújo). OBJETO: Propiciar a alunos de cursos de graduação e de
ensino regular de educação da Instituição de Ensino a realização de
estágio na Concedente. VIGÊNCIA: 60 meses. BASE LEGAL: Lei
11.788/08, Res. PRESI/TRF1 600-28/09, Res. 208/2012-CJF, Res.
CJF 00315/14 e PAe 0002742-81.2017.4.01.8004-JFBA. Ass. em
14/06/17.

ESPÉCIE: Convênio 24/17. CONCEDENTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tou-
rinho Scarpa). INSTITUIÇÃO DE ENSINO: INSTITUICAO BAIA-
NA DE ENSINO SUPERIOR LTDA - FACULDADE DOM PEDRO
II (Sra. Camila Brandão Costa Costa). OBJETO: Propiciar a alunos
de cursos de graduação da Instituição de Ensino a realização de
estágio na Concedente. VIGÊNCIA: 60 meses. BASE LEGAL: Lei
11.788/08, Res. PRESI/TRF1 600-28/09, Res. 208/2012-CJF, Res.
CJF 315/14 e PAe 0010492-37.2017.4.01.8004-JFBA. Ass. em
15/08/17.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º TA Contrato n. 67/2014. CONTRATANTE: Justiça Fe-
deral de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: CAL-
DAS SERVICE LTDA-ME. OBJETO: prorrogação do prazo do con-
trato de prestação de serviço de assistência técnica e manutenção dos
aparelhos de ares condicionados da Subseção Judiciária de Irecê-BA.
VIGÊNCIA: de 30/09/2017 a 29/09/2018. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PT 02061056942570001; ND 339039; e NE n.
2017NE000620, de 16/02/2017. BASE LEGAL: Lei n. 8.666/93 e
P.A. n. 0011199-73.2015.4.01.8004. Assinado em 08/08/2017, por:
Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza Federal Di-
retora do Foro, pela Contratante, e 10/08/2017 pelo Sr. Melquize-
deque Correia Caldas, pela Contratada.

ESPÉCIE: 2º TA contrato 106/16. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa). CONTRATADA: SHOCK INSTALACOES E MA-
NUTENCAO LTDA (Sr. Carlos Zaidan Maluf Benitez), CNPJ/MF
09.625.923/0001-03. OBJETO: Acréscimos e supressões descritos
neste termo, reduzindo o valor total do contrato em R$ 48.753,83.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e PA SEI 0009748-76.2016.4.01.8004 e
0000340-27.2017.4.01.8004 . Ass: 10/08/17.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0002808-63.2014.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: CLÍNICA LETTIERI LT-
DA./CNPJ: 00.373.316/0001-29./Espécie: Contrato SJ/DF nº
19/2017./ Objeto: Contratação de empresa especializada na área de
Psicologia, para avaliação e emissão de laudos psicológicos doa
Agentes de Segurança da Seção Judiciária do Distrito Federal, para a
concessão de Autorização para portar Arma de Fogo./Fundamentação
Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Vigência: 15/08/2017 a
14/10/2017./Programa de Trabalho: 096903./ Elemento de despesa:
339039./ Nota de Empenho: 2017NE000550./Preço Global: R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais)./Data da assinatura:
15/08/2017./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e, Denise Lettieri Costa, Repre-
sentante legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 021/2015 de cessão de
servidores do quadro de pessoal da Prefeitura de Sete Lagoas. CON-
VENENTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Minas Gerais. CONVENIADO: MUNICÍPIO DE SETE LA-
GOAS. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio para
o período de 24/08/2017 a 23/08/2018. BASE LEGAL: Processo nº
0013557-96.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATU-
RA: 09/08/2017. Assinado por: Juíza Federal Diretora do Foro, a Dra.
Simone dos Santos Lemos Fernandes, pela Convenente, e os Srs.
Leone Maciel Fonseca, Prefeito Municipal, Lucas Gonçalves de Bri-
to, Procurador Geral do Município, e Mauro Cleber Gonçalves Júnior,
Secretário Municipal de Administração, pelo Conveniado.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2012 de locação de
imóvel para a JFMG em Ponte Nova. CONTRATANTE: a União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CON-
TRATADO: MANOEL MOREIRA ALVES. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato para o período de 10/07/2017 a
09/07/2018; redução do valor mensal da locação para R$18.000,00 a
contar de 10/07/2017, e ratificação e convalidação dos atos praticados
pelas partes no período de 10/07/2017 até à data de assinatura do
termo aditivo. BASE LEGAL: Processo SEI 0005737-
26.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
04/08/2017. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Contratante, e o Sr.
Manoel Moreira Alves, locador.

ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2013 de serviços de
digitação p/a JFMG em Belo Horizonte. CONTRATANTE: a União,
por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: TRIUNFO SERVIÇOS LTDA. OBJETO: prorroga
o prazo de vigência do contrato para o período de 28/08/2017 a
27/08/2018. BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 3.213/2013 e
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 09/08/2017. Assinado por:
Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de
Carvalho, pela Contratante, e o Sr. José Roberto Costa Pinto, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

PROCESSO N. 0013723-60.2017.4.01.8008.
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 13 horas do dia 29 de

agosto de 2017, dará início à abertura das propostas do pregão re-
lativo à contratação de serviços de conservação, limpeza, copeiragem
e serviços administrativos para a Subseção Judiciária de Sete La-
goas/MG. O pregão será realizado por meio da internet no site
www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edital. Informa-
ções: (31) 3501.1445 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 12 às 19
horas.

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2017.
MARCELA JÚNIA EMÍDIO DO CARMO

Pregoeira

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo JFRJ-EOF-2017/559. Objeto: Contratação de solução web
de acessibilidade em libras para o portal internet da SJRJ. Justi-
ficativa: Exclusividade. Fundamento Legal: Artigo 25, I da Lei nº
8.666/93. Valor: R$ 7.500,00. Contratado: Centro de Tecnologia de
Software Ltda (CNPJ: 06.023.804/0001-92). Procedimento reconhe-
cido pelo Dr. Marcelo de Oliveira Menezes, Diretor da Secretaria
Geral em exercício e autorizado pela Juiza Federal Diretora do Foro,
Dra. Helena Elias Pinto, em 15/08/2017.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ADITAMENTO

Quarto Aditamento ao Contrato 060/2013. Processo 8.295/10/2012-
EOF. Objeto: Fica prorrogado o prazo de prestação dos serviços, por
mais 12 (doze) meses, passando a viger até 26/08/2018. Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo.
CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: S A A GAZETA - CNPJ
28.133.619/0001-93. Fundamentação legal: Art. 57, II da Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 08/08/2017. Vigência: A partir da data
da assinatura. Valor Global: R$ 30.958,56. Signatários: Cristiane Con-
de Chmatalik, Juiz(a) Federal Diretor(a) do Foro, pela Contratante e
Carlos Fernando Monteiro Lindenberg Neto, pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0002392-45.2017.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de 06 (seis) inscrições para o curso "Planilha de Custos como Ins-
trumento de Fiscalização de Serviços Terceirizados, Implicações e
Riscos na Licitação e na Execução Contratual". CONTRATADA:
Inove Soluções em Capacitação e Eventos Ltda - ME, CNPJ nº
23.880.650/0001-74. VALOR TOTAL: R$ 9.600,00. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c artigo 13, inciso VI, da Lei
8.666/93. AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Osny Magalhães Pe-
reira, Diretor da Secretaria Administrativa.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2017 UASG 090019

Nº Processo: 25888520174048002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em administração de mão de obra
terceirizada para prestação de serviços de copeiragem e de aten-
dimento telefônico/telefonista, para a Subseção Judiciária de Flo-
rianópolis, conforme especificações constantes no anexo I do edital.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 16/08/2017 de 13h00 às
17h59. Endereço: Rua Paschoal Apostolo Pitsica n 4810 Agronomica
FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090019-05-29-2017. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2017
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2017 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO PAPALEO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/08/2017) 090019-00001-2017NE000051


